
XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti delle organizzazioni cooperative agricole AGCI Agrital, Fedagri-
Confcooperative, Legacoop Agroalimentare e Ascat-UNCI sulla riforma della normativa in
materia di tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini . 206

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sul fenomeno dei danni causati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole e zootecniche.

Audizione dei rappresentanti dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale
(ISPRA) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

ATTI DEL GOVERNO:

Proposta di nomina del dottor Arturo Semerari a presidente dell’Istituto di servizi per il
mercato agricolo alimentare (ISMEA). Nomina n. 57 (Rinvio dell’esame) . . . . . . . . . . . . . . . . 207

Proposta di nomina del dottor Tiziano Baggio a presidente dell’Unione nazionale per
l’incremento delle razze equine (UNIRE). Nomina n. 58 (Rinvio dell’esame) . . . . . . . . . . . . 207

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

COMITATO RISTRETTO:

Sostegno agli agrumeti caratteristici. C. 209 Cirielli, C. 1140 Servodio, C. 1153 Catanoso, C.
1736 Caparini, C. 1810 Catanoso, C. 2021 Dima e C. 2392 Cosenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 19 gennaio 2010.

Audizione di rappresentanti delle organizzazioni

cooperative agricole AGCI Agrital, Fedagri-Confcoo-

perative, Legacoop Agroalimentare e Ascat-UNCI

sulla riforma della normativa in materia di tutela

delle denominazioni di origine e delle indicazioni

geografiche dei vini.

L’audizione informale è stata svolta
dalle 12.35 alle 13.05.

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 19 gennaio 2010. — Presidenza
del presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 13.05.

Sul fenomeno dei danni causati dalla fauna selvatica

alle produzioni agricole e zootecniche.

Audizione dei rappresentanti dell’Istituto superiore

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA).

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che la
pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata, oltre che attraverso l’im-
pianto audiovisivo a circuito chiuso, anche
mediante la trasmissione televisiva sul ca-
nale satellitare della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Il dottor Silvano TOSO, esperto dell’Isti-
tuto superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), riferisce sui temi og-
getto dell’indagine conoscitiva.

Interviene quindi, per porre quesiti e
formulare osservazioni, il deputato Su-

Martedì 19 gennaio 2010 — 206 — Commissione XIII



sanna CENNI (PD), al quale replica il
dottor Silvano TOSO.

Paolo RUSSO, presidente, dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ATTI DEL GOVERNO

Martedì 19 gennaio 2010. — Presidenza
del presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 13.35.

Proposta di nomina del dottor Arturo Semerari a

presidente dell’Istituto di servizi per il mercato

agricolo alimentare (ISMEA).

Nomina n. 57.

(Rinvio dell’esame).

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD)
chiede il rinvio dell’esame delle proposte
di nomina all’ordine del giorno, consta-
tando che i deputati della maggioranza, a
differenza di quelli dell’opposizione, sono
scarsamente presenti, atteggiamento che
ritiene poco rispettoso del ruolo istituzio-
nale della Commissione.

Paolo RUSSO, presidente, precisa che
aveva intenzione di proporre il rinvio
dell’esame, dopo lo svolgimento delle re-
lazioni introduttive.

Nicodemo Nazzareno OLIVERIO (PD)
insiste per il rinvio anche delle relazioni
introduttive.

Paolo RUSSO, presidente, prendendo
atto di tale richiesta, rinvia l’esame della
proposta di nomina ad altra seduta.

Proposta di nomina del dottor Tiziano Baggio a

presidente dell’Unione nazionale per l’incremento

delle razze equine (UNIRE).

Nomina n. 58.

(Rinvio dell’esame).

Paolo RUSSO, presidente e relatore,
come avvenuto per la proposta di nomina
n.57, rinvia l’esame della proposta di no-
mina ad altra seduta.

Sui lavori della Commissione.

Giuseppe RUVOLO (UdC) segnala la
necessità di chiedere che l’Assemblea ri-
prenda la discussione del disegno di legge
C. 2260, recante « Disposizioni per il raf-
forzamento della competitività del settore
agroalimentare », rinviata nella seduta del
12 novembre scorso.

Paolo RUSSO, presidente, concordando,
avverte che si attiverà affinché la Confe-
renza dei Presidenti dei Gruppi possa
inserire il citato provvedimento nel calen-
dario dei lavori dell’Assemblea per il pros-
simo mese di febbraio.

La seduta termina alle 13.40.

COMITATO RISTRETTO

Martedì 19 gennaio 2010.

Sostegno agli agrumeti caratteristici.

C. 209 Cirielli, C. 1140 Servodio, C. 1153 Catanoso,

C. 1736 Caparini, C. 1810 Catanoso, C. 2021 Dima e

C. 2392 Cosenza.

Il Comitato ristretto si è riunito dalle
13.40 alle 13.45.

Martedì 19 gennaio 2010 — 207 — Commissione XIII


